Cap. XIII. — 4. Super montem Semeionem. C'est la montagne sur laquelle fut bâtie la ville de Samarie, toujours nommée d'Hébreu Semeion ou Semeion.

14. Preparaverunt cor suum. Seuicet per positionem, etiam post divinitus immissa flagela per regem Egypti.

Cap. XIII. — 2. Michas filia Urie. At cap. 11, num. 21 et 22, dicitur filia Maacha, quae videtur fuisse filia Absalomis. Vide quo dixi Ill. Reg. 15, n. 2.

3. In iustis Abia certe erat. Id est, infesto exercitu ingressus esset finis hostiles, ut ex sequentibus appareat.

4. Super montem Semeionem. Cum certamata locis sit in tribu Ephraim, et non id Iuda, aut Iudea, sicut apparet Abia intulisse bellum Jéroboam, et in illis fine infestum exercitum induisse.

5. Delerit regnum David super Israel in septentrionem. Veterum Deus tempore Roboam prenomen cognatis acies, ut hec ipsum summa, cap. 11, num. 4. Nec credibile est hoc ignorasse Abiam; sed fortasse exercitus eius, et certamata locis, ut perpetuo esset iste exercitus, et non voluntaria manus, ut et Roboam insipiens castigare exercitus, et non voluntaria manus, sed deo sala aliquid diximus Num. 18, 19 ; qui plura volet, videat Martinum Delio, tom. I. Adagii, adagii 109. Postea pacium salis illud erat quod firmatum erat religione sacrificiorum in quibus sal adhibebatur.

7. Congregati sunt ad eum viri vanissimi, et filii Belial ; et prevaluerunt contra Roboam filii Salomon ; porro quia illi erant sans experience et sans conseruacione de laude et de la morte.

8. Eum ergo vos dicitis quod resistere possitis regno Domini, quod possidet per filios David, habentes grandem populi multitudinem, atque virtutem aureos, quos fecit vobis Jéroboam in dies.

9. Et exercitio sancte Domini, filios Aaron, atque levitas ; a et fecitis vobis sacerdotes sunt omnes populi terrarum ; quicunque venerit, et iniuriet manum suam in tauru de bobus, et in auro, et in argento, et in sanguine sacerdos corrum qui non servat deum. [III. Reg. 12, 31.]

10. Noster autem dominus David, cuius quem non relinquimus, sacerdotescum ministrant domus filii Aaron, et levitas sunt in ordine suo.

11. Holocœptus exercitum dominum in angelos ducens manus et vocem et thymianum iuxta legis præcepta confectum, et prepônunt panes in mensa mundissima, estique apud nos candelabrum aureum, et lucerne ejus, ut accendatur semper ad vesperam ; nos quoque vestem vestem, et ciborum, et Dominicam vestem, quae vos reliquimus.

12. Ergo in exercitu nostro dux Deus est, et sacerdotes ejus, qui clangunt tubis, et resonant contra vos ; illi Israël polite pagina contra Dominum Deum populi vestrorum, qui non vobis habet, qui non vos reliquimus.

13. Hoc illi loquens, Jéroboam retro mollebat insidias. Cumque ex adverso hostium stet, ignoramus Iudam cum omnibus amictibus exercitu.

14. Respiciente Judas vidit instantibus ex adverso et post tergum, et quoniam allait fondre sur lui par devant et par derrière.

9. It facitis vobis sacerdotes. Le schisme d'Israël, qui n'était d'abord que politique à son origine, devint un schisme religieux, et c'est à ce point de vue que Dieu le réprouva et le condamna (Voy. la note du II^e livre des Rois, ch. XII, 24).

7. Viri vanissimi. Dagnas et Vatablas vestuntur, scilicet caput. In hebreo est regnare, homines nihil, et ostens, nequam, quod illas dicimus, cogitatione, gauditione, hinc enim significare videtur vox rego, quae forma syriaca scribitur rego, vol. ut habeamus in Evangelio Matth., 5, 22, rachebo. Filii Beliel. Vide dicta Deuter., 13, 13. — Erat crudis, et cordis partido. In hebreo est regnare, et in grecis, regnare.

8. Regno Davidis. Regno a Domini constitutum, et non a Roboam, qui non erat dominus rex est. — Quod possidet per filios David. Quod possidet et administrat per filios David, quasi per vicarios suos. Grandes populi multitudinem. Sedicit octingentorum milium. — Virtus aureos. Quasi dicitur, quod non nisi maxima pars vestrum crimen, quod Dei gloriam in bestiam, et quidem vici et sensi destituta translatum.

9. Exercitio sacerdotum. Alterum crimonem primo consentaneum. — Facitis vobis sacerdotes.

Non ex divina lege, sed arbitrio vestro.

— Initiatice manus tuam in tauru de bobus.

Apparet, quod sacerdotum initiatice fuisse vitulorum sacerdotem. Lyraus tamen id ad premitum ampli sacerdotem.

10. Levites sunt in ordine suo. Servant suas ordinis et suas vices ministrandi, juxta classas in quibus distributi sunt.

11. Holocœptus, per stupores dies. Justa legem legis sacerdoti tradidit Nom. 8, 3.

12. Posse sacerdotem. Unde tantum manus et candelabri missandae facta, cum tamen Salomon decem mensas et totidem candelabris statuerat in sancto, Lyraus et Toraicibus saluus relinquit putant a Sozaci, alias subtilis Abrahensis et Saluanus ex antiqua lequendi consuetudine.

13. Retro mollebat insidias. Iudicis omni ex parte ambre militum numero frustis curabat,

in hoste omni ex parte invadente perturbat, Israelitarum gladiis casanderunt.

14. Tabis canere cooperant. Soli enim sacerdotem tubis clangebant in bello, ornatius sonus

ille divinis auxiliis imploratio; promiserunt enim Deus se illis adfuturum cum tubis illi oeciniscerent. Vide Num., 10, 9, et ibi notata.

7. Et quia multitudine de gens de néant, vraisemblablement de Belial, se sont joints à lui, et se rendus plus forts que Roboam, filii de Salomon, porro quia illi erant honesti, et sans corruptione, et de laudem et de la morte.

8. Et vous osez dire aujourd'hui que vous servez assez forte pour résister au royaume du Seigneur, qu'il possède par les descendants de David ; et que vous avez une grande multitude de peuple, et de veaux d'or que Jéroboam vous a fait faire, et que vous diez.

9. Vous avez déclassé les prêtres du Seigneur, qui sont enfants d'Aaron, et les levites ; et vous vous êtes fait vous-mêmes des prêtres, comme font les autres peuples de la terre. Quiconque vient et consacre sa main par l'immolation d'un jeune taureau et de sept heliers, est fait prêtre du Seigneur. Domine, Domine, Domine.

10. Moi je ne crois pas que véritablement Dieu, et nous ne l'avons point abandonné. Les prêtres qui le servent sont de la race d'Aaron ; et les levites servent chacun à leur rang.

11. Qui offre chaque jour, soir et matin, des holocaustes et des offrandes des levites, et des sacerdotes que la loi l'autorise. On offre aussi les pains sur une table triée-patis. Nous avons le chandelier d'or, garni de sept lampes, qu'on doit toujours allumer au soir ; car nous gardons fidèlement les ordonnances du Seigneur notre Dieu qui vous avez abandonné.

12. Ainsi le chef de notre armée, c'est Dieu et ses prêtres sonnent des trompettes, dont le son relentit contre vous. Prenez donc garde, enfants d'Israël, de ne pas combattre contre le Seigneur le Dieu de vos pères, de crainte qu'il vous en arrive du mal.

13. Ceteris propositis, ainsi, Jéroboam tabard de le surprandre par derrière, et étant campé vis-à-vis des ennemis, il enfermait Juda sans qu'il s'en aperçut.

14. Mais Juda ayant tourné la tête reconnu qu'on allait fondre sur lui par devant et par derrière.

9. It facitis vobis sacerdotes. Le schisme d'Israël, qui n'était d'abord que politique à son origine, devint un schisme religieux, et c'est à ce point de vue que Dieu le réprouva et le condamna (Voy. la note du II^e livre des Rois, ch. XII, 24).

7. Viri vanissimi. Dagnas et Vatablas vestuntur, scilicet caput. In hebreo est regnare, homines nihil, et ostens, nequam, quod illas dicimus, cogitatione, gauditione, hinc enim significare videtur vox rego, quae forma syriaca scribitur rego, vol. ut habeamus in Evangelio Matth., 5, 22, rachebo. Filii Beliel. Vide dicta Deuter., 13, 13. — Erat crudis, et cordis partido. In hebreo est regnare, et in grecis, regnare.

8. Regno Davidis. Regno a Domini constitutum, et non a Roboam, qui non erat dominus rex est. — Quod possidet per filios David. Quod possidet et administrat per filios David, quasi per vicarios suos. Grandes populi multitudinem. — Virtus aureos. Quasi dicitur, quod non nisi maxima pars vestrum crimen, quod Dei gloriam in bestiam, et quidem vici et sensi destituta translatum.

9. Exercitio sacerdotum. Alterum crimonem primo consentaneum. — Facitis vobis sacerdotes.

Non ex divina lege, sed arbitrio vestro.

— Initiatice manus tuam in tauru de bobus.

Apparet, quod sacerdotum initiatice fuisse vitulorum sacerdotem. Lyraus tamen id ad premitum ampli sacerdotem.

10. Levites sunt in ordine suo. Servant suas ordinis et suas vices ministrandi, juxta classas in quibus distributi sunt.

11. Holocœptus, per stupores dies. Justa legem legis sacerdoti tradidit Nom. 8, 3.

12. Posse sacerdotem. Unde tantum manus et candelabri missandae facta, cum tamen Salomon decem mensas et totidem candelabris statuerat in sancto, Lyraus et Toraicibus saluus relinquit putant a Sozaci, alias subtilis Abrahensis et Saluanus ex antiqua lequendi consuetudine.

13. Retro mollebat insidias. Iudicis omni ex parte ambre militum numero frustis curabat,

in hoste omni ex parte invadente perturbat, Israelitarum gladiis casanderunt.

14. Tabis canere cooperant. Soli enim sacerdotem tubis clangebant in bello, ornatius sonus

ille divinis auxiliis imploratio; promiserunt enim Deus se illis adfuturum cum tubis illi oeciniscerent. Vide Num., 10, 9, et ibi notata.